
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

-------------- 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 – E-Mail info@comune.frugarolo.al.it - PEC 
protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

         N.18 DEL 17-03-2025 
 
 

OGGETTO: 
 

 

BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO A 
SOSTEGNO FREQUENZA ASILI NIDO E MICRO NIDI - ANNI 2022-
2023-2024 (RISORSE ECONOMICHE AGGIUNTIVE AL FONDO DI 
SOLIDARIETÀ) 

 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di marzo, alle ore 10:30, nella 
solita Sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle 
norme statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI/ASSENTI 
Martino Giovanni Pio Valdenassi SINDACO Presente 
Pietro Gazzaniga ASSESSORE Presente 
Alan Francesco Finco ASSESSORE Presente 
 
Presenti n.   3 Assenti n.    0 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, IL SEGRETARIO COMUNALE, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Geom. Martino Giovanni Pio 
Valdenassi, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta.  
 
  



 
FRUGAROLO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 17-03-2025 

 

 
 
DELIBERAZIONE N. 18 DEL 17-03-2025 
 

N. 18 
 
Data 30.11.2023 

BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO A 
SOSTEGNO FREQUENZA ASILI NIDO E MICRO NIDI - ANNI 2022-
2023-2024 (RISORSE ECONOMICHE AGGIUNTIVE AL FONDO DI 
SOLIDARIETÀ) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23.12.2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025- 2027; 
- la Legge di bilancio 2022, art.1 commi 172-173, Legge n.234 del 30 
dicembre 2021, ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo 
di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al 
fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in 
attuazione dell’art.117 comma 1 lettera m) della Costituzione; 
- le risorse assegnate al Comune di Frugarolo per l’anno 2022 ammontano a 
euro 7.672,12, come risulta dall’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla 
Nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio 
per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023” in base al comma 
172 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021” del 
27/02/2023; 
- in considerazione del fondo assegnato il Comune è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio; 
- la finalità di detto intervento è di favorire l’incremento del numero di 
bambini che può accedere a detti servizi, anche sostenendo le famiglie nella 
spesa connessa alla retta di frequenza; 
 
CONSIDERATO che le risorse attribuite possono essere utilizzate dal 
Comune scegliendo 
all’interno dei seguenti interventi di potenziamento del servizio di asilo nido: 
 
- ampliare la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove 
strutture o attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o 
esternalizzata; 
- ricorrere a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 
- trasferire le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di 
riferimento o ad altra forma associata, con vincolo di nuovi utenti; 
- trasferire le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con Comuni 
vicini che svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 
- trasferire le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie, con 
voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido sul territorio. 
- altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi 
per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a 



 
FRUGAROLO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 17-03-2025 

settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei 
bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo 
continuativo. 
 
PRESO ATTO che il già citato decreto ha stabilito che il contributo assegnato 
a ciascun Comune beneficiario è finalizzato ad assicurare il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio assegnato in termini di utenti aggiuntivi per i servizi 
educativi per l’infanzia e che i Comuni sono tenuti a destinare le risorse 
finalizzate al potenziamento degli stessi; 
 
VISTO Il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017; 
CONSIDERATO che L'art. 2 del D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 individua, 
nell'organizzazione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, quali 
servizi educativi per l'infanzia: nidi e micro-nidi, sezioni primavera, servizi 
integrativi quali: spazi gioco, centri per bambini e famiglie, servizi educativi 
in contesto domiciliare; stabilendo che i suddetti servizi educativi per 
l'infanzia sono gestiti dagli Enti locali in forma diretta o indiretta;  
 
CONSIDERATO che nel Comune di Frugarolo non sono presenti strutture a 
titolarità pubblica o privata quali asilo nido e assimilabili ai sensi del D. lgs 
n. 65/2017;  
 
VALUTATO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale, erogare 
un contributo economico in favore delle famiglie dei minori 3 - 36 mesi, con 
riferimento alle annualità 2022 – 2023 - 2024 a titolo di rimborso per le 
spese sostenute per la fruizione dei servizi per la prima infanzia, come 
individuati all'art. 2 del Decreto Lgs. n. 65 del 13/04/2017. 
 
ATTESO che è intenzione del Comune di Frugarolo individuare beneficiari di 
contributi economici a sostegno del pagamento delle rette per asilo nido per 
l’anno 2022 – 2023 -2024; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’adozione del Bando per 
l’individuazione dei beneficiari di contributi economici a sostegno del 
pagamento delle rette per asilo nido per l’anno 2022-2023-2024 con il 
relativo modello, che in allegato alla presente ne diventano parte integrante e 
sostanziale; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, dover incaricare il Responsabile del servizio 
interessato di porre in essere ogni atto consequenziale per dare attuazione 
alla volontà manifestata nel presente deliberato;  
 
ACQUISITI in merito i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di 
cui all’art. 49, comma 1, del D. lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Tuel, emanato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
A voti unanimi resi nei modi e forme di legge;  
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportati:  

1-  di approvare seguenti documenti che in allegato alla presente, ne 
diventano parte integrante e sostanziale:  



 
FRUGAROLO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 17-03-2025 

-  Bando per l’individuazione dei beneficiari di contributi economici 
a sostegno del pagamento delle rette per asilo nido per l’anno 2022-
2023-2024 con il relativo modello, che in allegato alla presente ne 
diventano parte integrante e sostanziale 

2- di rimandare con successivo atto del Responsabile del Servizio l’impegno di 
spesa e la liquidazione dell’importo determinato;  

 
3- di allegare al presente atto, a formarne parte integrante, i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;  

 
4- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 
___________________________________________________________________________ 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO 
Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Stefano Valerii 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 


